
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 125 

Data 06-12-2023 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE 
FACCIATE IMMOBILI PROSPICIENTI PIAZZA 
SIGNORELLI. PROVVEDIMENTI 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 17:45, nella sala delle 
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 
Camera Alessandro Assessore Assente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 125   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO 

ASSESSORE: Bovo Massimo 
 
 

 
OGGETTO CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE FACCIATE IMMOBILI 
PROSPICIENTI PIAZZA SIGNORELLI. PROVVEDIMENTI 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
Premesso che il Comune di Parona risulta beneficiario di un finanziamento regionale 
finalizzato al miglioramento della fruibilità e della qualità urbana del paese, nell’area 
prospiciente la Chiesa di San Siro e nell’area adiacente il Palazzo Comunale, in 
fregio a via XXV Aprile; 
 
Dato che i suddetti lavori risultano, ad oggi, in corso d’opera e verranno ultimati in 
primavera; 
 
Considerato che, nell’ottica di raggiungere un’armonia di risultato nel contesto di 
Piazza Signorelli, risulta opportuno provvedere anche alla tinteggiatura delle facciate 
degli edifici prospicienti la piazza, che versano in pessimo stato di conservazione; 
 
Visto che l’intervento sulle facciate dovrebbe prevedere preventivamente la 
sistemazione di crepe e buchi con apposito prodotto, e successivamente la 
tinteggiatura con almeno due mani di colore su strato di primer; 
  
Dato che, al fine di stimolare ed incentivare i privati ad eseguire le suddette opere, 
l’Amministrazione ha valutato l’opportunità di riconoscere un contributo, a ristoro dei 
costi a carico dei proprietari degli immobili che insistono su Piazza Signorelli che 
presentino domanda; 
 
Considerato che l’importo del contributo potrebbe variare da un minimo di €.400,00 
a un massimo di €. 3.300,00, in base alla dimensione della facciata su cui eseguire 
l’intervento; 
  



 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 Con voti tutti favorevoli, 
 

 D E L I B E R A 
 
 DI RICONOSCERE un contributo ai proprietari degli immobili prospicienti la 

Piazza Signorelli che ne facciano domanda, al fine di incentivare la sistemazione 
delle facciate per raggiungere un risultato di decoro in armonia con i lavori di 
sistemazione, ad oggi  in corso d’opera e  che verranno ultimati in primavera; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contributo potrà variare da un minimo di €.400,00 
a un massimo di €. 3.300,00, in base alla dimensione della facciata su cui 
eseguire l’intervento e verrà erogato a conclusione dei lavori; 

 DI APPROVARE il modulo di richiesta del contributo che si allega alla presente 
sotto la lettera a) che dovrà essere presentato al protocollo comunale entro il 
15.01.2024; 

 DI DICHIARARE, stante l’urgenza, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, 
l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 06-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Graziella Barani 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 06-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    14-12-2023     al     29-12-2023     
 
Addì 14-12-2023 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 14-12-2023 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 14-12-2023 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  24-12-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


